平成 24 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 24 年 12 月 5 日（水）10:30～11:00

議 題 新たな「観光・集客戦略」の策定について

出席者 髙島市長，山崎副市長，渡邊副市長，大野副市長，

総務企画局長，財政局長，経済観光文化局長 ほか

決定事項 ○新たな「観光・集客戦略」パブリックコメント原案を別紙のとおりとする。

主な意見 ○歴史や自然等の既存資源を活かし，ひとを惹きつける魅力ある空間・都市

づくりを進めるため，都心回遊路の充実・強化や，福岡らしい都市景観の

形成，舞鶴公園の整備と大濠公園との一帯活用等において，引き続き，関

係局と協議・連携を図る必要がある。

○都心部ウォーターフロントのにぎわいづくりについては，都市的機能の導

入に向けて規制緩和を行う必要がある。

○快適で高質な回遊空間の創出，承天寺などの歴史資源を活かした道路空

間整備，自転車と共生するための通行空間・駐輪場整備，回遊ネットワー

クを充実させる都市計画道路の整備などの取り組みを進めるとともに，今

後，まちづくりと連携した道路整備により，都心部の魅力向上を図ることが

重要だと考える。

○力点４の「観光の産業化」にあたっては，おもてなしの向上などサービス産

業の生産性を向上させるような具体策や，企業の付加価値の向上につなが

るような方策について，関係者と検討する必要がある。